Ministério da Saude
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

OFICIO N°© 1562/2023/ASPAR/MS
Brasilia, 04 de outubro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Federal Luciano Bivar
Primeiro-Secretdrio da Camara dos Deputados

Referéncia: Requerimento de Informagao n° 1976/2023

Assunto: Informacdes sobre o fornecimento de galsulfase para a terapia de
reposicdo enzimatica de longo prazo, em pacientes com diagnéstico confirmado
de mucopolissacaridose tipo VI, no d&mbito do Sistema Unico de Salide em Minas
Gerais.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, em atencdo ao Oficio n® 291/2023,
proveniente da Primeira Secretaria da Camara dos Deputados, referente
ao Requerimento de Informacao n° 1976/2023, de autoria
do Senhor Deputado Federal Junio Amaral (PL/MG), por meio do qual
requisita a Senhora Ministra de Estado da Salde, Nisia Trindade Lima,
informacdes sobre o fornecimento de galsulfase para a terapia de reposicao
enzimatica de longo prazo, em pacientes com diagndstico confirmado de
mucopolissacaridose tipo VI, no ambito do Sistema Unico de Saude em Minas
Gerais, sirvo-me do presente para encaminhar as informacdes prestadas pelas
areas técnicas da Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovacao e Complexo da
Saude, por meio da Nota Técnica n° 694/2023-CGCEAF/DAF/SECTICS/MS
(0036125680).

2. Desse modo, no ambito do Ministério da Saude, essas foram as
informacdes exaradas pelo corpo técnico sobre o assunto.

3. Sem mais para o momento, este Ministério permanece a disposicao
para eventuais esclarecimentos que se fagam necessarios.
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NISIA TRINDADE LIMA
Ministra de Estado da Saude

Documento assinado eletronicamente por Nisia Veronica Trindade Lima,

Ministra de Estado da Saude, em 04/10/2023, as 17:32, conforme horario
oficial de Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 49, do Decreto n°® 10.543,
de 13 de novembro de 2020; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de
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2017.

:_H.--,:__ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

X STE, http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?

i ; IE""'E‘ acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
OFER 231 codigo verificador 0036490709 e o codigo CRC 01F728D9.

Referéncia: Processo n® 25000.113741/2023-85 SEI n® 0036490709

Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br
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Ministério da Saude
Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovacao e Complexo da Saude
Gabinete
Coordenacdo de Gestao Técnica e Administrativa

DESPACHO

SECTICS/COGAD/SECTICS/GAB/SECTICS/MS
Brasilia, 03 de outubro de 2023.

URGENTE

Referéncia Sei: 0036125680.
Proveniéncia: Camara dos Deputados - Deputado Federal Junio Amaral.

Assunto: Requerimento de Informacao n° 1976/2023, o qual
solicita informacoes sobre o fornecimento de galsulfase para a terapia de
reposicdo enzimatica de longo prazo, em pacientes com diagnéstico
confirmado de mucopolissacaridose tipo VI, no ambito do Sistema Unico de
Salude em Minas Gerais.

Ciente e de acordo com o teor da Nota Técnica n© 694/2023-
CGCEAF/DAF/SECTICS/MS (0036125680), elaborada no ambito do Departamento
de Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos (DAF), que trata de
manifestacao acerca da solicitacdo de informagdes sobre o fornecimento do
medicamento galsulfase para o tratamento de reposicdo enzimatica de longo
prazo, em paciente com diagndstico de mucopolissacaridose tipo VI, ao Estado
de Minas Gerais.

Restitua-se a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e
Federativos (ASPAR), para analise e providéncias pertinentes.

CARLOS A. GRABOIS GADELHA
Secretario de Ciéncia, Tecnologia, Inovacdao e Complexo da Saude

... Documento assinado eletronicamente por Carlos Augusto Grabois Gadelha,
eil Secretario(a) de Ciéncia, Tecnologia, Inovacao e Complexo da Saude,
ereerlels g—_'y em 03/10/2023, as 19:21, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no § 39, do art. 49, do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro
de 2020; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
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. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

© http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

g 'E[‘ acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
kg AT, codigo verificador 0036457095 e o codigo CRC 2109D674.
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Ministério da Saude
Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovacao e Complexo da Saude
Departamento de Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos
Coordenacdo-Geral do Componente Especializado da Assisténcia Farmacéutica

NOTA TECNICA N° 694/2023-CGCEAF/DAF/SECTICS/MS

1. ASSUNTO

1.1. Versa a presente Nota Técnica sobre o Requerimento de Informacao
- RIC n.0 1976-2023 (0035217473), oriundo do Gabinete do Deputado Junio
Amaral - PL/MG, o qual solicita informacdes acerca do fornecimento do

medicamento galsulfase para o tratamento de reposicdo enzimatica de longo
prazo, em paciente com diagndstico de mucopolissacaridose tipo VI, ao Estado
de Minas Gerais.

2. ANALISE
2.1. Inicialmente, informa-se que a disponibilidade ambulatorial de
medicamentos do Sistema Unico de Saude - SUS ocorre por meio dos

Componentes da Assisténcia Farmacéutica, sendo: Componente Basico,
Componente Estratégico e Componente Especializado, que possuem
caracteristicas, forma de organizacao, financiamento e elenco de medicamentos
diferenciados entre si, bem como critérios distintos para o acesso e
disponibilizagdo dos farmacos. O elenco de medicamentos disponiveis, de
acordo com os seus Componentes, pode ser consultado na Relacao Nacional de
Medicamentos Essenciais (Rename).

2.2. O Componente Especializado da Assisténcia Farmacéutica - CEAF,
regulamentado por meio do anexo XXVIII da Portaria de Consolidacao GM/MS n©°
02 e capitulo II da Portaria de Consolidacao GM/MS n° 06, ambas de 28 de
setembro de 2017, é uma estratégia de acesso a medicamentos no ambito do
SUS, caracterizado pela busca da garantia da integralidade do tratamento
medicamentoso, em nivel ambulatorial, cujas linhas de cuidado estdo definidas
em Protocolos Clinicos e Diretrizes Terapéuticas publicados pelo Ministério da
Saude.

2.3. Os Protocolos Clinicos e Diretrizes Terapéuticas (PCDT) sao
documentos que estabelecem critérios para o diagndstico da doenca ou do
agravo a saude; o tratamento preconizado, com os medicamentos e demais
produtos apropriados, quando couber; as posologias recomendadas; o0s
mecanismos de controle clinico, e o acompanhamento e a verificagdo dos
resultados terapéuticos, a serem seguidos pelos gestores do SUS. Devem ser
baseados em evidéncia cientifica e considerar critérios de eficacia, seguranca,
efetividade e custo-efetividade das tecnologias recomendadas.

2 2 Os medicamentos que fazem parte das linhas de cuidado para as
m :as contempladas neste Componente estao divididos em trés grupos
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conforme caracteristicas, responsabilidades e formas de organizacdo distintas,
consoante o artigo n® 49 do Anexo XXVIII da Portaria de Consolidagao GM/MS
n° 02/2017, in verbis:

Art. 49. Os medicamentos que fazem parte das linhas de cuidado para as
doengas contempladas neste Componente estdo divididos em trés grupos
conforme caracteristicas, responsabilidades e formas de organizagdo
distintas:

I - Grupo 1: medicamentos sob responsabilidade de financiamento pelo
Ministério da Saude, sendo dividido em:

a) Grupo 1A: medicamentos com aquisicdo centralizada pelo Ministério da
Saude e fornecidos as Secretarias de Saude dos Estados e Distrito Federal,
sendo delas a responsabilidade pela programagdo, armazenamento,
distribuicdo e dispensacdo para tratamento das doencas contempladas no
ambito do Componente Especializado da Assisténcia Farmacéutica; e

b) Grupo 1B: medicamentos financiados pelo Ministério da Saude mediante
transferéncia de recursos financeiros para aquisicdo pelas Secretarias de
Saude dos Estados e Distrito Federal sendo delas a responsabilidade pela
programagao, armazenamento, distribuicdo e dispensacdo para tratamento das
doencas contempladas no ambito do Componente Especializado da Assisténcia
Farmacéutica;

II - Grupo 2: medicamentos sob responsabilidade das Secretarias de Saude
dos Estados e do Distrito Federal pelo financiamento, aquisicao, programacao,
armazenamento, distribuicdo e dispensacdo para tratamento das doencas
contempladas no &ambito do Componente Especializado da Assisténcia
Farmacéutica; e

III - Grupo 3:_medicamentos sob responsabilidade das Secretarias de Saude do
Distrito Federal e dos Municipios para aquisicdo, programagao,
armazenamento, distribuicdo e dispensacdo e que esta estabelecida em ato
normativo especifico que regulamenta o Componente Basico da Assisténcia
Farmacéutica. (Grifos nossos)

2.5. Conforme exposto, os medicamentos do Grupo 1A possuem aquisicao
centralizada pelo Ministério da Saude e sdo distribuidos trimestralmente aos
estados e Distrito Federal, de acordo com a necessidade informada pelas
respectivas Secretarias Estaduais de Saude (SES), conforme capitulado no artigo
n° 104 da Portaria de Consolidacao GM/MS n© 02/2017, a saber:

Art. 104. As Secretarias de Saude dos Estados e do Distrito Federal
encaminhardo ao DAF/SCTIE/MS a necessidade trimestral de cada
medicamento de aquisicdo centralizada.

2.6. Observa-se ainda que conforme o artigo n® 102 da Portaria de
Consolidacdo GM/MS n© 02/2017, apdés a entrega dos medicamentos pelo
Ministério da Saude as Secretarias de Saude dos estados e do Distrito Federal,
é desta a responsabilidade pela logistica e dispensacao dos medicamentos, vide
transcricao do citado dispositivo:
Art. 102. A dispensagdo dos medicamentos de aquisicdo centralizada pelo
Ministério da Saude é de responsabilidade das Secretarias de Saude dos

Estados e do Distrito Federal e seguira os critérios estabelecidos nesta
Portaria.

2.7. Superadas as preliminares, cumpre tecer esclarecimentos aos
guestionamentos apontados no Requerimento de Informacao - RIC n.° 1976-
2023 (0035217473), oriundo do Gabinete do Deputado Junio Amaral - PL/MG
acerca do fornecimento do medicamento galsulfase ao Estado de Minas Gerais.

1- O Ministério da Saude esta adquirindo a galsulfase, com fins de
terapia de reposicao enzimatica de longo prazo para pacientes com
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diagnéstico confirmado de mucopolissacaridose tipo VI, para
fornecimento no Sistema Unico de Saude? Ademais, o medicamento
esta sendo regularmente disponibilizado a Secretaria Estadual de
Saude de Minas Gerais para consequente distribuicao nas farmacias
do SUS?

O Ministério da Saude disponibiliza o medicamento galsulfase para o
tratamento de mucopolissacaridose tipo VI, sendo sua distribuicao
iniciada junto as Secretarias Estaduais de Saude desde o primeiro
trimestre de 2021.

No gque concerne a disponibilizacdao de galsulfase 1 mg/mL ao Estado
de Minas Gerais, informa-se que foram entregues ao Estado de Minas
Gerais o quantitativo de 2.665 unidades do medicamento em apreco
para abastecimento da Rede para o 3° trimestre de 2023.

Outrossim, cumpre esclarecer que, quanto ao questionamento sobre
a distribuicdo pelas farmacias do SUS em Minas Gerais, importante
ressaltar que apds as entregas dos medicamentos realizados pelo
Ministério da Saude, conforme o disposto no artigo 107 da Portaria de
Consolidacao GM/MS n° 02/2017, é de responsabilidade das Secretarias
de Salude dos Estados e do DF a responsabilidade pela logistica dos
medicamentos, in verbis:

Art. 107. Apds a entrega dos medicamentos de aquisicdo centralizada pelo
Ministério da Saude para as Secretarias de Saude dos Estados e do Distrito
Federal, toda a logistica restante serd de responsabilidade exclusiva das
citadas Secretarias.

Neste sentido, compete as SES a dispensacdao dos medicamentos de
aquisicdao centralizada aos paciente cadastrados, conforme estabelecido
no artigo 102 da Portaria de Consolidacago GM/MS n© 02/2017,
supramencionada.

Alternativamente, informa-se que ja foi iniciada a distribuicao de 2.626
unidades de galsulfase para atendimento do 4° trimestre junto a
SES/MG com agendamento previsto para dia 18/10/2023.

2- Em relacao ao primeiro semestre de 2023, qual o quantitativo
distribuido de galsulfase, com o objetivo de atendimento das
demandas de pacientes necessitados, para distribuicao pelas
farmacias do SUS em Minas Gerais?

Em atencao ao 1° semestre de 2023, informa-se que foram realizadas o
montante de 2.966 unidades ao SES/MG.

3. O medicamento esta sendo regularmente disponibilizado a
Secretaria Estadual de Saide de Minas Gerais para consequente
distribuicdo nas farmacias do SUS?; e

Conforme demonstrado nos itens 1 e 2 da presente Nota Técnica, a
Rede de Atencdo a Salude do estado de Minas Gerais encontra-se com o
abastecimento do medicamento galsulfase 1 mg/mL regular.

4. Caso nao haja estoque e nem disponibilidade para envio do
medicamento citado, ha previsdao de sua aquisicido e destinacao

)
i ' Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
; -
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sz [m] https://infoleg-autenticidadesassinatura camanaegbr/2cedAruivoTeor=234 1274
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para atender as demandas dos pacientes de Minas Gerais que
dependem totalmente do medicamento?

Importante esclarecer que, para dar continuidade a Rede de Atencdo a
Salude, esta Pasta possui o Contrato n® 166/2023, celebrado entre
este Ministério e a empresa BIOMARIN BRASIL FARMACEUTICA LTDA,
dividido em 3 (parcelas), sendo que primeira foi executada para
atender 90 (noventa) dias do 3° trimestre de 2023, possui ainda
mais 2 (duas) parcelas a serem executadas para abastecer a Rede até
0 1° trimestre de 2024.

Vale ressaltar que, o prazo vigente para o Contrato em referéncia esta
para setembro de 2024.

Alternativamente, insta destacar que esta Pasta instaurou novo
processo aquisitivo, o qual se encontra ainda em fase interna de
Licitacdo, em observancia ao Principio da Legalidade, e que ainda
existem etapas a serem elaboradas até a assinatura de um contrato, o
qual a Administracao Publica deve se submeter.

Ademais, destaca-se que o Ministério da Saude é o maior interessado
em cumprir os preceitos normativos, disponibilizando os medicamentos,
de sua responsabilidade, aos usuarios do sistema publico, a fim de
garantir o regular abastecimento na Rede de Atencdo a Saude e, por
conseguinte, a manutencao do tratamento dos pacientes.

2.8. Sendo essas as consideracdes, colocamo-nos a inteira disposicado
para eventuais esclarecimentos adicionais.

A consideracdo superior,

ROBERTO EDUARDO SCHNEIDERS
Coordenador-Geral

De acordo,

MARCO AURELIO PEREIRA
Diretor

Documento assinado eletronicamente por Roberto Eduardo Schneiders,
Coordenador(a)-Geral do Componente Especializado da Assisténcia
Farmacéutica, em 02/10/2023, as 16:04, conforme horario oficial de
Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 49, do Decreto n® 10.543, de 13 de

JEII j

assinatura L
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novembro de 2020; e art. 8°, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Marco Aurelio Pereira, Diretor(a)
do Departamento de Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos,
em 02/10/2023, as 17:05, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no § 39, do art. 49, do Decreto n© 10.543, de 13 de novembro
de 2020; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

asi.m.uun '\j
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 18Sec/RI/E/n° 291 Brasilia, 11 de setembro de 2023.

A,Sua Exceléncia a Senhora

NISIA TRINDADE

Ministra de Estado da Saude

Assunto: Requerimento de Informagao

Senhora Ministra,

Nos termos do art. 50, § 2° da Constituigdo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia cdpia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informacao:

PROPOSIGAO AUTOR

Requerimento de Informagao n° 1.808/2023

Deputado Gilson Marques

Requerimento de Informagao n° 1.809/2023

Deputada Samia Bomfim

Requerimento de Informagao n°® 1.814/2023

Deputado Rodrigo Valadares

Requerimento de Informagao n°® 1.817/2023

Deputado Albuquerque

Requerimento de Informagao n° 1.818/2023

Deputado Junio Amaral

Requerimento de Informagao n° 1.822/2023

Deputada Adriana Ventura e outros

Requerimento de Informagéo n°® 1.861/2023

Deputado Marcos Tavares

Requerimento de Informagao n° 1.871/2023

Deputado Diego Garcia

Requerimento de Informagao n°® 1.872/2023

Deputado Diego Garcia

Requerimento de Informagao n° 1.873/2023

Deputada Adriana Ventura e outros

Requerimento de Informagao n° 1.875/2023

Deputado Ruy Carneiro

Requerimento de Informagao n°® 1.876/2023

Deputado Roberto Monteiro

Requerimento de Informagao n° 1.881/2023

Deputada Chris Tonietto

Requerimento de Informagao n°® 1.886/2023

Deputada Chris Tonietto

Requerimento de Informagao n°® 1.898/2023

Deputada Adriana Ventura

Requerimento de Informagao n°® 1.954/2023

Deputada Julia Zanatta

Requerimento de Informagao n°® 1.959/2023

Deputado Diego Garcia

Requerimento de Informagéo n°® 1.963/2023

Deputado Fred Costa

Requerimento de Informagéo n°® 1.966/2023

Deputado Gustavo Gayer

Requerimento de Informagao n° 1.976/2023

Deputado Junio Amaral

Requerimento de Informagao n°® 1.990/2023

Deputado Gilberto Abramo

Requerimento de Informagao n°® 1.991/2023

Deputado Pezenti

0
] gl igital de seguranca: 2
bt E] https //infoleg=gate ptiaidaderassinatura,oamarp. leghr/RcodAnguivoTeor=2341274

- NOTA: os Requerimentos de Informacéao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 18Sec/RI/E/n° 291 Brasilia, 11 de setembro de 2023.

Requerimento de Informagao n°® 1.995/2023 | Deputado Gustavo Gayer
Requerimento de Informagao n°® 1.996/2023 | Deputada Laura Carneiro
Requerimento de Informagao n° 2.001/2023 | Deputado Capitdo Alberto Neto
Requerimento de Informagao n°® 2.033/2023 | Comisséo de Saude
Requerimento de Informagao n°® 2.034/2023 | Comisséo de Salde
Requerimento de Informagao n°® 2.035/2023 | Comisséo de Salde
Requerimento de Informagao n° 2.036/2023 | Comisséo de Saude
Requerimento de Informagao n°® 2.037/2023 | Comisséo de Salde
Requerimento de Informagéo n°® 2.038/2023 | Deputado Ruy Carneiro
Requerimento de Informagao n°® 2.048/2023 | Deputado Amom Mandel
Requerimento de Informagao n°® 2.052/2023 | Deputado Alberto Fraga
Requerimento de Informagao n°® 2.053/2023 | Deputado Helio Lopes

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagao requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cdpia da decisé@o de classificagdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacgao), ou, caso se trate de outras
hipbteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em involucro lacrado e rubricado, com indicagcdo ostensiva do grau ou
espécie de sigilo.

Atenciosamente,

Deputado LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretario

- NOTA: os Requerimentos de Informacao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/DFO
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&
CAMARA DOS DEPUTADOS = ™
Gabinete do Deputado JUNIO AMARAL - PLIMG 3 S
2 O
REQUERIMENTO DE INFOR!\/IA(;AO Ne° , de 2023 é ,o\\
(Do Sr. Junio Amaral) § —
=
Requer informagbes a Exma. Sra. % o
Ministra da Saude, Nisia Trindade, sobre 2
o fornecimento de galsulfase para a
terapia de reposicdo enzimatica de longo
prazo, em pacientes com diagndstico
confirmado de mucopolissacaridose tipo
VI, no ambito do Sistema Unico de
Saude em Minas Gerais.
Senhor Presidente,
Requeiro a V. Exa., conforme o art. 50 da Constituicdo da
Republica, combinado com o art. 115 e 116, ambos do Regimento Interno da
Camara dos Deputados, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informacdes a
Ministra da Saude, Exma. Sra. Nisia Trindade, acerca do fornecimento de
galsulfase para a terapia de reposicdo enzimatica de longo prazo, em pacientes
com diagnostico confirmado de mucopolissacaridose tipo VI, no ambito do
Sistema Unico de Satde em Minas Gerais.
Para tanto, requeremos esclarecimentos a partir dos seguintes
guestionamentos:
1. O Ministério da Saude esta adquirindo a galsulfase, com fins
de terapia de reposicdo enzimatica de longo prazo para pacientes com ﬁ
diagnostico confirmado de mucopolissacaridose tipo VI, para fornecimento no gé

Sistema Unico de Saude?;

2. Em relacdo ao primeiro semestre de 2023, qual o

guantitativo distribuido de galsulfase, com o objetivo de atendimento das
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3. O medicamento esta sendo regularmente disponibilizado a
Secretaria Estadual de Saude de Minas Gerais para consequente distribuicdo

nas farmacias do SUS?; e

4. Caso nao haja estoque e nem disponibilidade para envio do
medicamento citado, ha previsdo de sua aquisicdo e destinacdo para atender
as demandas dos pacientes de Minas Gerais que dependem totalmente do

medicamento?

JUSTIFICACAO

Ao final de 2018 foi elaborado relatério de recomendacéo no
ambito do CONITEC em analise para incorporagdo do medicamento
Naglazyme, produzido pela BioMarin Brasil Farmacéutica, cujo principio ativo é

a galsulfase, no ambito do Sistema Unico de Saude.

Na analise, os membros do CONITEC deliberaram por
unanimidade por recomendar a incorporacdo do medicamento para a terapia
de reposicdo enzimatica de longo prazo em pacientes com diagnostico
confirmado de mucopolissacaridose tipo VI, assinando entdo o registro de
deliberacédo n°® 400/2018 e continuamente sendo editada a Portaria n°® 83, de 19
de dezembro de 2018, pelo secretario de Ciéncia, Tecnologia e Insumos

Estratégicos do Ministério da Saude.

A partir de entdo, o medicamento passou a ser fornecido pelo
SUS para pacientes com diagnostico confirmado de mucopolissacaridose tipo
VI. Conforme relatos, o medicamento era encontrado e distribuido nas

farmacias do SUS no Sul de Minas Gerais até o ano de 2023.

Segundo informacdes, ha alguns meses o0 medicamento nao é
distribuido na farmacia do SUS na regido mencionada, pelo que os funcionéarios
informam que no sistema do SUS do Ministério da Saude ndo ha

disponibilidade e também n&o ha previsdo de estoque.

Essa terapia de reposicdo enzimatica € de absoluta

importancia para a quebra de proteina e um ciclo de funcionamento do
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organismo, razdo pela qual a sua auséncia nas farméacias do SUS preocupa e
prejudica absolutamente oS pacientes diagnosticados com

mucopolissacaridose tipo VI.

Ante 0 exposto e pelas razbes apontadas, se faz necesséria a
prestacdo das informacdes requeridas ante os questionamentos suscitados
neste requerimento, a fim de sanar as dividas assinaladas e se verificar o
devido cumprimento das disposicdes e obrigacdes do Ministério da Saude, no
ambito do SUS, envolvendo a disponibilidade do medicamento citado para
terapia de reposicao enzimatica de longo prazo dos pacientes diagnosticados
com mucopolissacaridose tipo VI em Minas Gerais.

Sala das Sessoes, em de de 2023.

——

Deputado JUNIO AMARAL — PL/MG
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